4 de abril de 2025  -  PÁGINA 15Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1465 NOTÍCIAOFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA

PERMANENTE DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE BARRA MANSA - FUNDAMP

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA N° 009/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COZINHA PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DO FUNDAMP.
EMPRESA: MEGA PRODUTOS, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
ITEM: 10,11.
VALOR TOTAL: R$743,40.
EMPRESA: DINAMAXX BRAZ COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA LTDA.
ITEM: 04.
VALOR TOTAL: 4.099,60

Barra Mansa 27 de março de 2025.

__________________________________
Nivaldo Oliveira Viana

DIRETOR EXECUTIVO DO FUNDAMP

PALÁCIO BARÃO DE GUAPY, PRAÇA DA BANDEIRA S/N
 BARRA MANSA/RJ –CEP: 27.310-250

CNPJ: 30.658.272/0001-44 – tel: (24) 3326 0405
E-MAIL: cultura@barramansa.rj.gov.br

PORTARIA Nº 030/2025

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA MANSA, no uso de suas
atribuições estatutárias previstas na Lei Complementar nº78 de 17/04/2018, art.7,V,C/C
art.16, considerando o art.15§ 1º da L.C. 78/2018 e Lei 6051 de 20 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º- Designar, WELLINGTON DE SIQUEIRA FERREIRA, Matrícula 17944 da Fun-
dação de Cultura de Barra Mansa, para responder como fiscal do processo 8470/2023,
referente a Edital de Seleção Pública 001/2023, referente a apoio as produções audiovisuais.

Barra Mansa, 21 de março de 2025.

Alexandre Pereira Caneda
Presidente da FCBM

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa
SERVIÇO AUT. DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA MANSA – R.J. – AVISOS.

- Estabelece a data de 21/05/2025,  09:00 h, para realização Concorrência Eletrônica
026/25, PA 1727/2025, contratação de empresa execução rede de distribuição de água
tratada na via Sérgio Braga.

- Estabelece a data de 17/04/2025,  às 09:00 h, para realização do Pregão Eletrônico
027/25, PA 1415/2025, Contratação serviços , natureza contínua de vigia/porteiro.

Mais informações poderão ser obtidas pelo telefone (24) 3328-9871, através do e-mail:
ou ainda na Gerência de Materiais, à Av Homero Leite, 572 – Saudade – Barra Mansa/
RJ. Site http:/portaldatransparência.barramansa.rj.gov.br, no menu “Licitações e Contratos
/ Lista  Licitações”).

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO N. 001/2025

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: INCORPORADORA BARRA MANSA EIRELI;
03 – OBJETO: Entrega, pela CONTRATADA, de Estação de Tratamento de Esgoto
(ETE), elevatórias e instalações elétricas diversas relativas ao saneamento no município
de Barra Mansa/RJ;
04 – DO PRAZO: Início na data de 24/03/2025 e encerramento em 24/03/2027;
05 – VALOR GLOBAL: Sem ônus;
06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1728/2025;
07 – DATA DA ASSINATURA: 24 de março de 2025.

ERRATA AO EXTRATO DO CONVÊNIO COM O CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CIEE/RJ

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA MANSA, SAAE/BM RE-
TIFICA o erro no extrato do convênio com o Centro De Integração Empresa Escola Do
Estado Do Rio De Janeiro – CIEE/RJ, publicado no dia 28/02/2025.

Onde se lê:

EXTRATO DO CONVÊNIO COM O CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CIEE/RJ

01 – CONCEDENTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONVENENTE: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO – CIEE/RJ;

Leia-se:

EXTRATO DO CONTRATO N. 006/2025

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO – CIEE/RJ;

Ficam ratificados os demais itens do extrato original.

EXTRATO DA ATA N. 017/2025

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: METALSAF INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA;
03 – OBJETO: Eventual aquisição de hidrômetros;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/2021, Decreto Municipal 11074/23
e demais Legislações aplicáveis;
05 – DO PRAZO: 12 (doze) meses;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 813.500,00 (oitocentos e treze mil e quinhentos reais);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 300/2025;
08 – DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2025.

EXTRATO DA ATA N. 026/2025

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: LC LOG REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA;
03 – OBJETO: Eventual aquisição de material de segurança;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/2021, Decreto Municipal 11074/23
e demais Legislações aplicáveis;
05 – DO PRAZO: 12 (doze) meses;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 16.075,00 (dezesseis mil e setenta e cinco reais);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 431/2025;
08 – DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2025.

EXTRATO DA ATA N. 027/2025

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: MEGA PRODUTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI;
03 – OBJETO: Eventual aquisição de material de segurança;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/2021, Decreto Municipal 11074/23
e demais Legislações aplicáveis;
05 – DO PRAZO: 12 (doze) meses;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 75.911,35 (setenta e cinco mil, novecentos e onze reais e
trinta e cinco centavos);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 431/2025;
08 – DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2025.

NOTÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 14654 de abril de 2025 -  PÁGINA 16

EXTRATO DA ATA N. 029/2025

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: Dinamaxx Braz Comércio Varejista & Atacadista LTDA;
03 – OBJETO: Eventual aquisição de material de segurança;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/2021, Decreto Municipal 11074/23
e demais Legislações aplicáveis;
05 – DO PRAZO: 12 (doze) meses;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 43.625,36 (quarenta e três mil e seiscentos e vinte e cinco
reais e trinta e seis centavos);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 431/2025;
08 – DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2025.

EXTRATO DA ATA N. 030/2025

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: H2M Representações Sul Fluminense LTDA;
03 – OBJETO: Eventual aquisição de material de segurança;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/2021, Decreto Municipal 11074/23
e demais Legislações aplicáveis;
05 – DO PRAZO: 12 (doze) meses;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 2.486,00 (dois mil e quatrocentos e oitenta e seis reais);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 431/2025;
08 – DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2025.

EXTRATO DA ATA N. 031/2025

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS LTDA;
03 – OBJETO: Eventual aquisição de material de segurança;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/2021, Decreto Municipal 11074/23
e demais Legislações aplicáveis;
05 – DO PRAZO: 12 (doze) meses;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 431/2025;
08 – DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2025.

EXTRATO DA ATA N. 032/2025

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: R. DE O. SANTIL EPI - EPP;
03 – OBJETO: Eventual aquisição de material de segurança;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/2021, Decreto Municipal 11074/23
e demais Legislações aplicáveis;
05 – DO PRAZO: 12 (doze) meses;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 28.740,00 (vinte e oito mil e setecentos e quarenta reais);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 431/2025;
08 – DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2025.

EXTRATO DA ATA N. 033/2025

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: T&T INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO LTDA;
03 – OBJETO: Eventual aquisição de material de segurança;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/2021, Decreto Municipal 11074/23
e demais Legislações aplicáveis;
05 – DO PRAZO: 12 (doze) meses;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 431/2025;
08 – DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2025.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

 PORTARIA N° 79/2025

“Dispõe sobre a concessão da APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO – ART. 3º DA E.C. 47/2005, ao servidor Sr. HAROLDO MARTINS DE
OLIVEIRA.”

A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no
uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Administrativo
n.º 2025.04.23299P, fundamentada no preenchimento dos pressupostos legais contidos
no Art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005 e artigo
58, incisos I, II e III da Lei Municipal nº 3.965/2011 que regulamenta o Regime Próprio
de Previdência Social do município,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO – ART. 3º DA E.C. 47/2005, ao servidor Sr. HAROLDO MARTINS
DE OLIVEIRA, efetivo no cargo de Pedreiro, matrícula 5119131, Nível “10”, Referência
“11”, lotada na Secretaria Municipal de Manutenção Urbana, com proventos INTEGRAIS
correspondentes à R$ 2.156,82 (DOIS MIL E CENTO E CINQUENTA E SEIS REAIS E
OITENTA E DOIS CENTAVOS) mensais, conforme o demonstrativo abaixo:

DEMONSTRATIVO DA FIXAÇÃO DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento Base Art. 1º da Lei 5052/2023 R$ 1.320,00

ATS (40%) Art. 1º da Lei 2186/88 que alterou o art.
33º da Lei 1718/83 R$ 528,00

Adicional Especial (10%) Art. 6º, Inciso II da Lei 2.599/93 R$ 132,00
Adic. FG-3 Inc. Art. 37º da Lei 1718/83 R$ 176,82
TOTAL: R$ 2.156,82

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 21 de março de 2025.

DENISE SANTOS GOMES
Presidente do Fundo de Previdência Social de Barra Mansa/RJ.

PORTARIA Nº 93/2025

“Dispõe sobre TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 145/2024 que RETIFICOU A
PORTARIA Nº 014/2023, do servidor Sr. ANTONIO CARLOS FAUSTINO.”

A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no
uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Administrativo
n.º 2023.04.18951P,

Considerando o Ofício PRS/SSE/CGC nº 645/2025, datado de 22/01/2025 do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 145/2024 do servidor Sr. ANTONIO
CARLOS FAUSTINO efetivo no cargo de Guarda Municipal, matrícula 06811, Nível “09”,
Referência “15” lotada na Secretaria Municipal de Ordem Pública.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 24 de março de 2025.

DENISE SANTOS GOMES
Presidente do Fundo de Previdência Social de Barra Mansa/RJ.

PORTARIA N° 96/2025

“Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 48/2025 que retificou a que concedeu
o benefício de PENSÃO POR MORTE à beneficiária Sra. EVA SIGNORINI.”

A PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no
uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo de pensão por
morte n.º 2019.07.17430P e 2020.37.1000401PA, fundamentada no preenchimento dos
pressupostos legais contidos nos artigos 40, § 7º, Inciso II da CF/88 com redação dada
pela EC 41/2003 c/c EC 70/2012 e derivada do Art. 6º-A da EC 41/2003 e Processo
Judicial nº 0011367-97.2020.8.19.0007.